
Determina n. AVES / 1102 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 630/2023                          

 
DETERMINA  N°  1102 /  AVES /  2023  DEL 13/10/2023 

OGGETTO Registrazione del  marchio del Parco - anno 2023 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO  che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di Direttore del Parco 
nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio;  

VISTA  la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a seguito della 
quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore facente funzioni, la 
dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri;  

RICHIAMATA la Delibera n. 13/02 del 27.06.2002 con cui è stato approvato il logo del Parco recante 
nel rettangolo le figure del guerriero di Capestrano, del Camoscio e del Gran Sasso; 

PRESO ATTO che il suddetto marchio è stato depositato presso l’Ufficio Marchi e Brevetti della 
Camera di Commercio di L’Aquila in data 28.04 2002 come Marchio d’impresa con 
numero AQ2003C000010 e relativo numero di registrazione 001066619 del 08.10.2007; 

CONSIDERATO che il marchio depositato ha una validità di 10 anni e che questo è scaduto in data 
28.04.2013 ed è possibile il rinnovo entro 6 mesi dalla scadenza e quindi entro il 
31.10.2023; 

PRESO ATTO che nella seduta del 25.09.2023 al Punto 14 O.d.g.: “Regolamento Marchio. Linee di 
indirizzo” il Consiglio Direttivo dell’Ente, dopo ampia discussione, delibera all’unanimità 
la sostituzione con l’inserimento del logo storico recante il camoscio appenninico nella 
registrazione presso la Camera di Commercio dell’Aquila”; 

PRESO ATTO inoltre che, al momento del rinnovo del vecchio marchio, non è possibile procedere alla 
contestuale sostituzione del precedente simbolo con quello storico come sopra 
richiamato; 

VISTO il logo del Parco costituito da un tondo contenente la sagoma del camoscio e nome del 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga come riportato nell’allegato A alla 
presente Determinazione; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Area Valorizzazione 
Economica e Sociale posta agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra evidenziato si ritiene opportuno non rinnovare il marchio 
con sostituzione dell’attuale con il logo storico costituito da un tondo contenente la 
sagoma del camoscio e la denominazione del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti 
della Laga; 



Determina n. AVES / 1102 pagina 2 di 2  

VISTO il Capitolo di Bilancio n. 8010/2023 che presenta la sufficiente disponibilità;  

 

DETERMINA 
 
— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

— di far decadere il marchio depositato presso l’Ufficio Marchi e Brevetti della Camera di Commercio del Gran Sasso, in 

data 28.04.2002 come Marchio d’impresa con numero AQ2003C000010 e relativo numero di registrazione 001066619 

del 08.10.2007; 

— di procedere alla nuova iscrizione presso l’Ufficio Marchi e Brevetti della Camera di Commercio del Gran Sasso del 

logo storico costituito da un tondo contenente la sagoma del camoscio e la denominazione del Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga come riportato nell’allegato A alla presente Determinazione; 

— di impegnare la somma di euro 750,00 sul capitolo di bilancio dell’Ente n. 8010/23 per il pagamento dei diritti di 

registrazione del logo relativi alla suddetta procedura; 

— di nominare il dott. Giorgio Davini dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Ente in qualità di Responsabile Unico del 

Progetto in questione; 

— di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     20/10/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

20/10/2023 31069 
101.1.2.4.08010 

750,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

